
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 28 dicembre 2023, n. 997 
Presa d'atto cumulativa non iscrizione di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati 
nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e 
dell'articolo 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 
 

 

ATTO DD 997/A2202A/2023 DEL 28/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
OGGETTO:  Presa d’atto cumulativa non iscrizione di Enti già iscritti nei precedenti registri e 

trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 
3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 
15/09/2020. 
 

Visti: 
 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 
legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/9/2020, adottato ai sensi 
dell’art. 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la D.G.R. 21/5/2021, n. 6-3258 art. 5 della L.R. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". Modificazione dell’allegato I e II 
del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 
29/10/2019 e s.m.i.; 
 
- la D.G.R. 3/8/2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di responsabile 
del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente regionale dott.ssa 
Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale 
parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive D.G.R. n. 10-3678 del 6/8/2021, D.G.R. n. 
12-4380 del 22/12/2021 e D.G.R. n. 11-4659 del 18/2/2022; 
 
- la D.G.R. n. 3-4819 del 31/3/2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere 
dal 1/4/2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella 
Caprioglio; considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15/9/2020, in data 23/11/2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26/10/2021 
della Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 



 

 
considerato altresì che in data 22/2/2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti 
nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei 
requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto 
dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 
15/9/2020; 
Considerato che ad oggi alcuni Enti non hanno integrato l'iscrizione con la documentazione 
richiesta; 
Tenuto conto che in capo alle citate Associazioni indicate nell’ALLEGATO A-1 non iscrizione 
RUNTS APS, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non sussistono i requisiti 
per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche 
necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali competenti; 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31 del D.M. n.106/2020; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 - 4046 del 17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017 e D.M. n. 106 del 15/9/2020; 

• D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. 
Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• L.R. 28/7/2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14/10/2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

DETERMINA  
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 del D.M. n. 106 
del 15/09/2020 la presa d’atto della non iscrizione nel RUNTS e la cancellazione dai previgenti 
registri, degli Enti, già iscritti nei precedenti registri, riportati nell’allegato ALLEGATO A-1 non 
iscrizione RUNTS APS, al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa 
. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A-1 non iscrizione RUNTS APS 

N. ORDINE DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE ISCRIZIONE RUNTS COMUNE SEDE LEGALE PROVINCIA 

1 GS LOBBI 

 

01183570066 

 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

2 

ASS. SOMS VALLE SAN BARTOLOMEO 

 

01838860060 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

3 

L'ISOLA RITROVATA 

 

96046100069 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CONZANO AL 

4 

ARCI MANDROGNE 

 

96005440068 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

5 

AMICI DI DAGLIO 

 

01518750060 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CARREGA LIGURE AL 

6 VIRTUS 91004390067 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

7 CROCODILE MAMBO DANCE 

COMPANY 

91025090068 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

8 ARAMALI 94024790068 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALNOCETO AL 

9 ARCI MORSASCO 90002840065 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE MORSASCO AL 

10 CIRCOLO BILIARDO SPORTIVO 

A.REPETTO 

92034510062 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE NOVI LIGURE AL 

11 LA STORIA 92011620066 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SERRAVALLE SCRIVIA AL 

12 AMICI DEL BARDO 92030790062 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SERRAVALLE SCRIVIA AL 

13 DAZIBAO 2.0 94026410061 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE TORTONA AL 

14 NAMASTE 95007320062 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE VALENZA AL 

15 A.S.D. ARCI BOCCIOFILA E.FOA' CSC 

FELIZZANO 

80005600061 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE FELIZZANO AL 

16 LA CAFFARENA 92035060067 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SERRAVALLE SCRIVIA AL 

17 AMICI DI VARIANA 83008350064 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE GRONDONA AL 

18 COMPAGNIA DELL'AGNOLOTTO 02349060057 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE TAGLIOLO MONFERRATO AL 

19 ARCI VARINELLESE 01931030066 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ARQUATA SCRIVIA AL 

20 CIRCOLO ORTI 02112850066 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

21 BOCCIOFILA MORANESE 91000200062 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CONIOLO AL 

22 MORNESE E20 GIOVANI DENTRO 90019560060 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE MORNESE AL 

23 IL BORGO DI OVADA 02215050069 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE OVADA AL 

24 CENTRO GIOVANILE ORATORIO 

CAMPANONE 

80051580068 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SAN SALVATORE MONFERRATO AL 

25 COLLETTIVO TEATRALE C.E.T. 

 

91018890060 

 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

26 PRO LOCO BANDITA 93000750062 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASSINELLE AL 

27 PRO LOCO FRASCHETTA 96044730065 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 



28 PRO LOCO COSTAGNONE 

PONTESTURA 

82004170060 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PONTESTURA AL 

29 PRO LOCO LUESE 80051110064 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE LU AL 

30 A.T.PRO LOCO VILLAROMAGNANO 94024670062 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE VILLAROMAGNANO AL 

31 PRO LOCO CAREZZANO 01992270064 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CAREZZANO AL 

32 A.T.PRO LOCO OLBICELLA 84003280066 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE OLBICELLA AL 

33 PRO LOCO BETTOLE DI TORTONA 94013600062 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE TORTONA AL 

34 PRO LOCO COSTA D'OVADA E 

LEONESSA 

01881220063 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE OVADA AL 

35 PRO LOCO IL FONTANINO DI 

GROGNARDO 

01795710068 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE GROGNARDO AL 

36 I RAGAZZI DELLO SPLENDOR 90018170069 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE OVADA AL 

37 RICREATORIO PARROCCHIALE BEATA 

TERESA BRACCO -APS 

96036440061 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASSINE AL 

38 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 

NOVI LIGURE 

92030390063 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE NOVI LIGURE AL 

39 MUSIC ALONG ASSOCIAZIONE 

MUSICALE 

91029170064 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE BORGO SAN MARTINO AL 

40 A.S. DILETTANTISTICA IPPICA 

PAVONESE 

96042320067 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PIETRA MARAZZI AL 

41 CASA DON LUIGI BRUNO 90023020069 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PRASCO AL 

42 CIRCOLO ORATORIO SAN GIORGIO E 

SAN SEBASTIANO - APS 

90022580063 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PONTI AL 

43 CIRCOLO RICREATIVO JUNIOR 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

91014790066 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

44 ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA 

SPORT CLUB NUOVA CASALE 

91020980065 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

45 ASSOCIAZIONE SPORTIVA BISTOLFI 

DILETTANTISTICA 

91011590063 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

46 NEW SPORTING CLUB ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 

91011340063 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

47 CENTRO D'INCONTRO GALIMBERTI 96011610063 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

48 CENTRO INCONTRO VALENZA 95007790066 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE VALENZA AL 

49 UNITRE SEDE DI CASALE 

MONFERRATO 

91003210068 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CASALE MONFERRATO AL 

50 CIRCOLO MONTEROTONDO 92004590060 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE GAVI AL 

51 CIRCOLO SAN MICHELE 96002170064 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

52 COMITATO PROVINCIALE 

ALESSANDRIA 

 

96049120064 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 



53  

LAPS - LABORATORIO ARTISTICO 

PICCOLO SIPARIO 

 

91010980067 

 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 

 

CONZANO 

 

AL 

54 CIRCOLO SOCIALE ANSPI APS-ETS 91014520067 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALFIANO NATTA AL 

55 CIRCOLO RICREATIVO CULTURALE 

AGIRE 

96049660069 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

56 UNIONE PROVINCIALE MCL 

ALESSANDRIA 

96004180061 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ALESSANDRIA AL 

 

 

 




